ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ _______________

г. Владивосток                                                                                      «___» _____________20___ г.

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Дальневосточный федеральный университет» (ДВФУ), являющийся базовым вузом Дальневосточного регионального учебно-методического центра высшего профессионального образования, именуемый в дальнейшем ДВ РУМЦ, в лице ректора ДВФУ, председателя ДВ РУМЦ Иванца Сергея Владимировича, действующего на основании Устава ДВФУ и в соответствии с Положением о ДВ РУМЦ, с одной стороны, и (объединение работодателей) ____________________________________________________в лице____________________________________________, действующего на основании   ____________________, с другой стороны,  именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
[bookmark: bookmark1]
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

[bookmark: bookmark2]1.1. Предметом настоящего договора является взаимовыгодное сотрудничество и взаимодействие между Сторонами для решения задач, направленных на повышение качества подготовки кадров в интересах социально-экономического развития Дальнего Востока и Байкальского региона (далее – макрорегион).
1.2. Стороны сотрудничают для достижения следующих целей:
-  содействие формированию системы непрерывной подготовки кадров по специальностям и направлениям, необходимых для реализации Стратегии социально-экономического развития Дальнего Востока и Байкальского региона на период до 2025 года и иных программных документов развития восточных регионов России;
- развитие механизмов, обеспечивающих эффективное участие объединений работодателей в разработке и реализации государственной политики в области профессионального образования в макрорегионе согласно «Правилам участия объединений работодателей в разработке и реализации государственной политики в области профессионального образования (утв. постановлением Правительства РФ от 24 декабря 2008 г. N 1015);
- содействие развитию системы независимой оценки качества профессионального образования, профессионально-общественной аккредитации образовательных программ;
- формирование макрорегиональной системы сетевого взаимодействия вузов, объединений работодателей, предприятий, учреждений социальной сферы, органов управления профессиональным образованием и общественных организаций, заинтересованных в совершенствовании подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров всех уровней профессионального образования.

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН

2.1. Партнерские отношения Сторон строятся  на принципах равенства,  уважения интересов Сторон, взаимопонимания и конструктивного диалога.
2.2. Стороны воздерживаются от совместных действий, наносящих прямой непосредственный экономический ущерб третьей стороне, а также от действий Сторон, которые могут нанести ущерб каждой из Сторон.
2.3.  Стороны обмениваются информацией и материалами, касающимися предмета и целей договора. С целью координации совместных действий и контроля за исполнением договора Стороны осуществляют периодическое обсуждение текущей работы (по мере необходимости, но не реже одного раза в год).
2.4. Стороны сохраняют в тайне полученную на конфиденциальной основе информацию о деятельности Сторон. Во всех остальных случаях партнерские отношения Сторон строятся на принципах гласности и доступности.
2.5.  Стороны не вмешиваются во внутренние дела друг друга.
2.6. Финансовые условия сотрудничества оговариваются индивидуально в соответствии с направлениями сотрудничества в рамках дополнительно заключаемых договоров.

[bookmark: _GoBack]3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

[bookmark: bookmark3]3.1. ДВ РУМЦ обязуется:
3.1.1. Содействовать участию _______________________________(объединения работодателей) в разработке и реализации государственной политики в области профессионального образования в макрорегионе.
            3.1.2. Обеспечивать взаимодействие между региональными отделениями учебно-методических объединений (УМО), научно-методических советов (НМС), учебно-методическими советами (УМС) ДВ РУМЦ и __________________________(объединением работодателей) по вопросам разработки содержания профессионального образования различного уровня и направленности.
            3.1.3. Содействовать _________________________(объединению работодателей) в разработке предложений по формированию перечней направлений подготовки (специальностей) всех уровней  профессионального образования, исходя из перспектив развития техники и технологии, науки, культуры, экономики и социальной сферы макрорегиона.
            3.1.4. Координировать деятельность по разработке и внесению предложений работодателей (объединений работодателей) в проекты федеральных государственных образовательных стандартов высшего профессионального образования, проекты федеральных государственных требований к минимуму содержания дополнительных профессиональных образовательных программ и уровню профессиональной переподготовки.
            3.1.5. Содействовать привлечению работодателей (объединений работодателей) к участию в реализации образовательных программ, в т. ч. к участию в государственной (итоговой) аттестации выпускников образовательных учреждений.
            3.1.6. Координировать деятельность по разработке программ повышения квалификации и переподготовки кадров с учетом требований работодателей (объединений работодателей). Организовывать и осуществлять методическое руководство системой повышения квалификации.
            3.1.7. Содействовать формированию перспективных планов издания учебников и учебных пособий для реализации образовательных программ, ориентированных на кадровое обеспечение приоритетных отраслей экономики и социальной сферы макрорегиона.
            3.1.8. Создавать условия для участия работодателей (объединений работодателей) в независимой экспертизе качества учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе по дисциплинам, формирующим профессиональные компетенции выпускника.
            3.1.9. Проводить обобщение, анализ и распространение опыта модернизации содержания образования, организации учебного процесса и внедрения образовательных инноваций с учетом развития техники и технологии, науки, культуры, экономики и социальной сферы макрорегиона.
3.1.10. Организовывать и проводить семинары, конференции, круглые столы, мастер- классы и совещания по актуальным проблемам в рамках предмета и целей договора.
3.1.11. Обеспечивать информационное сопровождение деятельности на сайте ДВ РУМЦ и в корпоративных изданиях (Вестник ДВ РУМЦ и др.).
[bookmark: bookmark4]
3.2. ________________________________(объединение работодателей) обязуется:
3.2.1.Участвовать в разработке и реализации государственной политики в области профессионального образования в макрорегионе согласно «Правилам участия объединений работодателей в разработке и реализации государственной политики в области профессионального образования (утв. постановлением Правительства РФ от 24 декабря 2008 г. N 1015).
3.2.2. Развивать профессиональные коммуникации с региональными отделениями учебно-методических объединений (УМО), научно-методических советов (НМС), учебно-методическими советами (УМС) ДВ РУМЦ по вопросам содержания профессионального образования, в том числе через участие своих представителей в профильных УМС.
3.2.3. Участвовать в разработке и реализации образовательных программ, актуальных для кадрового обеспечения приоритетных отраслей экономики и социальной сферы макрорегиона.
             3.2.4. Содействовать внедрению образовательных технологий, разработке учебно-методических материалов, учебников и учебных пособий, содержащих последние достижения науки и техники, сопряженных с требованиями и положениями профессиональных стандартов.
            3.2.5. Участвовать в независимой экспертизе качества учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе по дисциплинам, формирующим профессиональные компетенции выпускника.
            3.2.6. Содействовать развитию системы независимой оценки качества профессионального образования, профессионально-общественной аккредитации образовательных программ.
           3.2.7. Принимать участие в мероприятиях, проводимых ДВ РУМЦ по актуальным вопросам, затрагивающим предмет договора.
[bookmark: bookmark5]           3.2.8. Готовить в рамках своих компетенций экспертные заключения на проекты документов в области профессионального образования с отражением специфики отраслей экономики и социальной сферы макрорегиона.
           3.2.9.  Обеспечивать информационное сопровождение деятельности в рамках настоящего договора в отраслевых и корпоративных СМИ.
           3.2.10. Содействовать деятельности по экономической поддержке системы функционирования ДВ РУМЦ. С этой целью разъяснять возможности и преимущества сетевого взаимодействия членам ______________________________________(объединения работодателей),  рекомендовать ведущим предприятиям и бизнес-структурам региона заключить договоры с ДВ РУМЦ в интересах профильной кадровой подготовки.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Настоящий договор заключен без ограничения срока действия, вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе сторон, о чем другая сторона уведомляется письменно за месяц до даты расторжения договора.
4.3. Все изменения и дополнения, внесенные в настоящий договор, действительны, если они составлены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями сторон и являются неотъемлемой частью настоящего договора.
[bookmark: bookmark0]4.4. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ДВ РУМЦ:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Дальневосточный федеральный университет» (ДВФУ)

	Объединение работодателей:

	Юридический и почтовый адрес: 690950,
г. Владивосток, ул. Суханова, 8,
каб. 7, ДВ РУМЦ;
тел.: (423) 265-24-83
e-mail: dvrumc@dvfu.ru;
http://dvrumc.dvfu.ru/

	Юридический и почтовый адрес:

	Ректор ДВФУ,
председатель ДВ РУМЦ

____________________ С.В. Иванец

«____» ____________________ 20___ г.
М.П.

____________________

«____» ____________________ 20___ г.
М.П.